

บริษัท วี.แอล.เอ็นเตอร์ไพรส์ จำกัด (มหาชน)

รายงานการสอบทานและข้อมูลทางการเงินระหว่างกาล
สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2564

รายงานการสอบทานข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

เสนอ ผู้ถือหุ้นและคณะกรรมการ
บริษัท วี.แอล.เอ็นเตอร์ไพรส์ จำกัด (มหาชน)

ข้าพเจ้าได้สอบทานงบแสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 30 กันยายน 2564 และงบกำไรขาดทุน เบ็ดเสร็จสำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2564 งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นและงบกระแสเงินสดสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2564 และหมายเหตุประกอบงบการเงินแบบย่อของบริษัท วี.แอล.เอ็นเตอร์ไพรส์ จำกัด (มหาชน) ซึ่งผู้บริหารของกิจการเป็นผู้รับผิดชอบในการจัดทำและนำเสนอข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลเหล่านี้ตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 34 เรื่อง การรายงานทางการเงินระหว่างกาล ส่วนข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบในการให้ข้อสรุปเกี่ยวกับข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลดังกล่าวจากผลการสอบทานของข้าพเจ้า

ขอบเขตการสอบทาน

ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติงานสอบทานตามมาตรฐานงานสอบทาน รหัส 2410 “การสอบทานข้อมูลทางการเงินระหว่างกาล โดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาตของกิจการ” การสอบทานดังกล่าวประกอบด้วย การใช้วิธีการสอบตามนุกลากรซึ่งส่วนใหญ่เป็นผู้รับผิดชอบด้านการเงินและบัญชีและการวิเคราะห์เปรียบเทียบและวิธีการสอบทานอื่น การสอบทานนี้มีขอบเขตจำกัดกว่าการตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชี ทำให้ข้าพเจ้าไม่สามารถได้ความเชื่อมั่นว่าจะพบเรื่องที่มีนัยสำคัญทั้งหมดซึ่งอาจพบได้จากการตรวจสอบ ดังนั้นข้าพเจ้าจึงไม่ได้แสดงความเห็นต่อข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลที่สอบทาน

ข้อสรุป

ข้าพเจ้าไม่พบสิ่งที่เป็นเหตุให้เชื่อว่าข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลดังกล่าวไม่ได้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 34 เรื่อง การรายงานทางการเงินระหว่างกาล ในสาระสำคัญจากการสอบทานของข้าพเจ้า



(นายพีระเดช พงษ์เสถียรศักดิ์)
ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต ทะเบียนเลขที่ 4752

บริษัท สอบบัญชีธรรมนิติ จำกัด
กรุงเทพมหานคร
วันที่ 10 พฤศจิกายน 2564

- 2 -

บริษัท วี.แอล.เอ็นเตอร์ไพรส์ จำกัด (มหาชน)

งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ 30 กันยายน 2564

สินทรัพย์

สินทรัพย์	หมายเหตุ	บาท	
		ณ วันที่ 30 กันยายน 2564	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563
สินทรัพย์หมุนเวียน			
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	5	83,241,781.61	171,972,851.20
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น	6	87,093,723.48	63,626,376.74
วัสดุและของใช้สิ้นเปลืองสำหรับเรือขนส่ง	7	23,890,985.72	16,131,383.30
สินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น	8	100,541,321.21	100,058,285.72
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น		122,418.35	76,591.05
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน		294,890,230.37	351,865,488.01
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน			
เรือขนส่งและอุปกรณ์	9	1,568,606,670.11	1,389,169,721.98
สินทรัพย์สิทธิการใช้	10	18,577,039.71	20,327,464.58
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	11	3,736,874.24	2,219,777.29
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น		87,100.00	87,100.00
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน		1,591,007,684.06	1,411,804,063.85
รวมสินทรัพย์		1,885,897,914.43	1,763,669,551.86



Handwritten signature in blue ink.

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินระหว่างกาลนี้

Handwritten mark or signature.

บริษัท วี.แอล.เอ็นเตอร์ไพรส์ จำกัด (มหาชน)

งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)

ณ วันที่ 30 กันยายน 2564

หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น

หมายเหตุ	บาท	
	ณ วันที่ 30 กันยายน 2564	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563
หนี้สินหมุนเวียน		
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น	42,010,578.61	32,580,161.62
เจ้าหนี้จากการซื้อสินทรัพย์	3,621,790.29	133,927.50
หนี้สินตามสัญญาเช่าที่ถึงกำหนดชำระภายใน 1 ปี	10 1,875,615.92	2,095,914.67
ส่วนของเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินที่ถึงกำหนดชำระภายใน 1 ปี	14 134,190,300.00	146,023,800.00
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย	1,833,769.91	3,879,311.92
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	562,439.22	665,670.72
รวมหนี้สินหมุนเวียน	184,094,493.95	185,378,786.43
หนี้สินไม่หมุนเวียน		
หนี้สินตามสัญญาเช่า	10 15,425,710.86	17,021,196.46
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	14 863,467,826.61	710,332,000.00
หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	12 11,586,978.21	11,134,195.40
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	15 2,445,747.01	3,205,026.36
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน	892,926,262.69	741,692,418.22
รวมหนี้สิน	1,077,020,756.64	927,071,204.65



7

Handwritten signature

Handwritten mark

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินระหว่างกาลนี้

- 4 -

บริษัท วี.แอล.เอ็นเตอร์ไพรส์ จำกัด (มหาชน)

งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)

ณ วันที่ 30 กันยายน 2564

หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น (ต่อ)

	บาท	บาท	
		ณ วันที่ 30 กันยายน 2564	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563
ส่วนของผู้ถือหุ้น			
ทุนเรือนหุ้น	17		
ทุนจดทะเบียน			
หุ้นสามัญ 1,200,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 0.50 บาท		600,000,000.00	
หุ้นสามัญ 800,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 0.50 บาท			400,000,000.00
ทุนที่ออกและเรียกชำระแล้ว			
หุ้นสามัญ 800,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 0.50 บาท		400,000,000.00	400,000,000.00
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ		231,587,782.52	231,587,782.52
ส่วนเกินทุนจากการรวมธุรกิจภายใต้การควบคุมเดียวกัน		13,524,246.75	13,524,246.75
กำไรสะสม			
จัดสรรแล้ว - ดำรงตามกฎหมาย	18	21,319,000.00	21,319,000.00
ยังไม่ได้จัดสรร		142,446,128.52	170,167,317.94
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น		808,877,157.79	836,598,347.21
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น		1,885,897,914.43	1,763,669,551.86



7

[Handwritten signature]

[Handwritten mark]

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินระหว่างกาลนี้

บริษัท วี.แอล.เอ็นเตอร์ไพรส์ จำกัด (มหาชน)

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2564

รายละเอียด	หมายเหตุ	บาท			
		สำหรับงวดสามเดือน		สำหรับงวดเก้าเดือน	
		สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน		สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน	
	2564	2563	2564	2563	
รายได้	21				
รายได้ค่าบริการขนส่ง		180,130,906.16	163,654,942.45	479,777,065.34	492,749,311.16
รายได้อื่น					
กำไรจากการจำหน่ายสินทรัพย์		-	-	-	3,760,939.11
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน		-	1,324,900.83	1,788,613.22	3,112,846.97
อื่นๆ		592,872.31	231,784.29	1,969,354.45	801,340.53
รวมรายได้		180,723,778.47	165,211,627.57	483,535,033.01	500,424,437.77
ค่าใช้จ่าย					
ต้นทุนค่าบริการขนส่ง		147,931,858.16	124,010,682.78	392,259,749.80	368,597,492.02
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	4	8,211,610.19	8,514,344.16	23,847,709.76	26,035,290.45
ค่าตอบแทนผู้บริหาร	4	4,248,746.10	2,898,158.87	14,221,614.07	8,332,912.94
รวมค่าใช้จ่าย		160,392,214.45	135,423,185.81	430,329,073.63	402,965,695.41
กำไรก่อนต้นทุนทางการเงินและค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้		20,331,564.02	29,788,441.76	53,205,959.38	97,458,742.36
ต้นทุนทางการเงิน	4	9,955,839.01	9,104,418.84	27,460,291.39	29,244,941.66
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้		10,375,725.01	20,684,022.92	25,745,667.99	68,213,800.70
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	16	2,168,059.30	1,035,203.84	5,466,857.41	4,351,208.83
กำไรสำหรับงวด		8,207,665.71	19,648,819.08	20,278,810.58	63,862,591.87
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด		-	-	-	-
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด		8,207,665.71	19,648,819.08	20,278,810.58	63,862,591.87
กำไรต่อหุ้น	22				
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (บาทต่อหุ้น)		0.010	0.025	0.025	0.080
กำไรต่อหุ้นปรับลด (บาทต่อหุ้น)		0.007	0.025	0.021	0.080

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินระหว่างกาลนี้



7

Handwritten signature

Handwritten mark

- 6 -

บริษัท วี.แอล.เอ็นเตอร์ไพรส์ จำกัด (มหาชน)
งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น
สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2564

บาท

หมายเหตุ	ทุนเรือนหุ้นที่ออก และชำระแล้ว	ส่วนเกิน มูลค่าหุ้นสามัญ	ส่วนเกินทุน จากการรวมธุรกิจ ภายใต้การควบคุม เดียวกัน	กำไรสะสม		รวม
				จัดสรรแล้ว - สรรอง ตามกฎหมาย	ยังไม่ได้จัดสรร	
ยอดยกมา ณ วันที่ 1 มกราคม 2564	400,000,000.00	231,587,782.52	13,524,246.75	21,319,000.00	170,167,317.94	836,598,347.21
จ่ายเงินปันผล	19	-	-	-	(48,000,000.00)	(48,000,000.00)
กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	-	-	-	-	20,278,810.58	20,278,810.58
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน 2564	400,000,000.00	231,587,782.52	13,524,246.75	21,319,000.00	142,446,128.52	808,877,157.79
ยอดยกมา ณ วันที่ 1 มกราคม 2563	400,000,000.00	231,587,782.52	13,524,246.75	17,089,000.00	123,164,680.03	785,365,709.30
จ่ายเงินปันผล	19	-	-	-	(32,000,000.00)	(32,000,000.00)
กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	-	-	-	-	63,862,591.87	63,862,591.87
สำรองตามกฎหมาย	18	-	-	2,210,688.64	(2,210,688.64)	-
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน 2563	400,000,000.00	231,587,782.52	13,524,246.75	19,299,688.64	152,816,583.26	817,228,301.17



7

Handwritten signature

Handwritten mark

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินระหว่างกาลนี้

บริษัท วี.แอล.เอ็นเตอร์ไพรส์ จำกัด (มหาชน)

งบกระแสเงินสด

สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2564

หมายเหตุ	บาท	
	2564	2563
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน		
กำไรสำหรับงวด	20,278,810.58	63,862,591.87
รายการปรับปรุงกระทบกำไรสำหรับงวดเป็นเงินสดรับ (จ่าย) จากกิจกรรมดำเนินงาน		
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	84,559,124.72	80,313,586.63
ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น (โอนกลับ)	90,055.05	7,360.15
หนี้สูญ	(202,525.78)	-
กำไรที่ยังไม่เกิดขึ้นจริงจากการวัดมูลค่ายุติธรรมของ สินทรัพย์ทางการเงินอื่น	(483,035.49)	-
(กำไร) ขาดทุนจากการขายเรือขนส่งและอุปกรณ์	452,372.39	(3,886,851.91)
(กำไร) ขาดทุนจากการตัดจำหน่ายสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	-	125,912.80
(กำไร) ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง	133,308.46	(908,075.48)
กำไรจากการเปลี่ยนแปลงการจ่ายเงินตามสัญญาเช่า	(248,060.67)	-
ค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงาน	1,292,794.00	239,003.48
ดอกเบี้ยรับ	(56,879.39)	(122,663.14)
ดอกเบี้ยจ่าย	27,460,291.39	29,244,941.66
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	5,466,857.41	4,351,208.83
กำไรจากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลง ในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน	138,743,112.67	173,227,014.89
สินทรัพย์จากการดำเนินงาน (เพิ่มขึ้น) ลดลง		
ถูกหนีการค้าและถูกหนีหมุนเวียนอื่น	(23,350,743.50)	12,460,733.10
วัสดุและของใช้สิ้นเปลืองสำหรับเรือขนส่ง	(7,759,602.42)	763,098.99
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	(45,827.30)	60,755.35
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	-	(30,000.00)
หนี้สินจากการดำเนินงานเพิ่มขึ้น (ลดลง)		
เจ้าหนีการค้าและเจ้าหนีหมุนเวียนอื่น	8,967,211.35	(6,458,405.81)
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	(103,231.50)	(196,701.45)
เงินสดรับจากการดำเนินงาน	116,450,919.30	179,826,495.07
จ่ายภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	(2,082,730.00)	(3,549,723.00)
จ่ายภาษีเงินได้	(7,059,616.61)	(6,810,212.87)
เงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมดำเนินงาน	107,308,572.69	169,466,559.20

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินระหว่างกาลนี้



Handwritten signature

Handwritten mark

บริษัท วี.แอล.เอ็นเตอร์ไพรส์ จำกัด (มหาชน)
งบกระแสเงินสด (ต่อ)
สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2564

หมายเหตุ	บาท	
	2564	2563
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน		
เงินสดจ่ายซื้อเรือขนส่งและอุปกรณ์	(259,186,034.10)	(132,410,378.91)
เงินสดจ่ายซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	(1,541,420.43)	-
เงินสดรับจากการขายเรือขนส่งและอุปกรณ์	200.00	129,273,543.40
เงินสดรับจากดอกเบี้ยรับ	56,879.39	122,663.14
เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมลงทุน	(260,670,375.14)	(3,014,172.37)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน		
เงินสดรับจากเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	227,162,126.61	78,072,116.20
เงินสดจ่ายชำระหนี้ระยะยาวจากสถาบันการเงิน	(85,859,800.00)	(183,720,900.00)
เงินสดจ่ายชำระหนี้สินตามสัญญาเช่า	(1,567,723.68)	(2,098,323.85)
เงินสดจ่ายเงินปันผล	(48,000,000.00)	(32,000,000.00)
เงินสดจ่ายดอกเบี้ยจ่าย	(27,368,491.75)	(29,692,502.93)
เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมจัดหาเงิน	64,366,111.18	(169,439,610.58)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) - สุทธิ	(88,995,691.27)	(2,987,223.75)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ ต้นงวด	171,972,851.20	269,313,304.77
ปรับปรุงกำไร (ขาดทุน) จากการแปลงค่าเงินตราต่างประเทศ	264,621.68	947,312.74
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ สิ้นงวด	83,241,781.61	267,273,393.76

ข้อมูลงบกระแสเงินสดเปิดเผยเพิ่มเติม

รายการที่ไม่ใช่เงินสด :

ดอกเบี้ยจ่ายที่บันทึกเป็นต้นทุนสินทรัพย์	1,067,661.99	754,604.70
เจ้าหนี้จากการซื้อสินทรัพย์เพิ่มขึ้น (ลดลง)		
เรือขนส่งและอุปกรณ์	3,327,362.79	(80,854,932.50)
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	160,500.00	-
การได้มาซึ่งสิทธิการใช้สินทรัพย์ภายใต้สัญญาเช่า	-	18,651,874.54

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินระหว่างกาลนี้



[Handwritten signature]

บริษัท วี.แอล.เอ็นเตอร์ไพรส์ จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาล

วันที่ 30 กันยายน 2564

1. ข้อมูลทั่วไป

(ก) ภูมิกำเนิดและสถานะทางกฎหมายของบริษัท

บริษัทได้จดทะเบียนจัดตั้งเป็นบริษัทจำกัดตามกฎหมายไทย เมื่อวันที่ 27 กันยายน 2534 และจดทะเบียนแปรสภาพเป็นบริษัทมหาชนจำกัด ตามพระราชบัญญัติบริษัทมหาชนจำกัด พ.ศ.2535 กับกระทรวงพาณิชย์เมื่อวันที่ 7 กันยายน 2561 โดยมีที่ตั้งสำนักงานใหญ่ ณ เลขที่ 41 ถนนอโศก-ดินแดง แขวงมักกะสัน เขตราชเทวี กรุงเทพมหานคร 10400

(ข) ลักษณะการดำเนินงานและกิจกรรมหลัก

บริษัทดำเนินธุรกิจให้บริการธุรกิจเดินเรือขนส่งสินค้าระหว่างประเทศและในประเทศ

2. การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019

สถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) ซึ่งปัจจุบันได้กลับมาแพร่ระบาดอีกและขยายวงกว้างขึ้นอย่างต่อเนื่อง ทำให้เกิดการชะลอตัวของเศรษฐกิจที่กำลังจะฟื้นตัว และมีผลกระทบต่อธุรกิจและอุตสาหกรรมโดยรวม สถานการณ์ดังกล่าวอาจส่งผลกระทบต่อผลการดำเนินงานธุรกิจ อย่างไรก็ตามฝ่ายบริหารของบริษัทได้ติดตามความคืบหน้าของสถานการณ์ดังกล่าว และทำการประเมินผลกระทบทางการเงินเกี่ยวกับมูลค่าของสินทรัพย์ ประมาณการหนี้สินและหนี้สินที่อาจเกิดขึ้นอย่างต่อเนื่อง ทั้งนี้ฝ่ายบริหารได้ใช้ประมาณการและดุลยพินิจต่างๆ เมื่อสถานการณ์มีการเปลี่ยนแปลง

3. หลักเกณฑ์ในการจัดทำงบการเงิน

3.1 หลักเกณฑ์ในการจัดทำงบการเงินระหว่างกาล

งบการเงินระหว่างกาลนี้ได้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 34 เรื่อง การรายงานทางการเงินระหว่างกาล และตามข้อกำหนดของคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ (ก.ล.ต.) ไทย ซึ่งได้กำหนดเพื่อเป็นการให้ข้อมูลเพิ่มเติมจากงบการเงินประจำปีที่น่าเสนอครั้งล่าสุด โดยเน้นการให้ข้อมูลเพิ่มเติมที่เป็นปัจจุบันเกี่ยวกับกิจกรรม เหตุการณ์ และสถานการณ์ใหม่ๆ เพื่อให้ไม่ให้ข้อมูลที่นำเสนอซ้ำซ้อนกับข้อมูลที่ได้รายงานไปแล้ว งบการเงินระหว่างกาลนี้ควรอ่านควบคู่กับงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563

งบการเงินระหว่างกาลนี้ได้จัดทำขึ้นโดยใช้เกณฑ์ราคาทุนเดิมเว้นแต่จะเปิดเผยเป็นอย่างอื่นในนโยบายการบัญชี

งบการเงินระหว่างกาลฉบับภาษาไทยเป็นงบการเงินฉบับที่บริษัทใช้เป็นทางการตามกฎหมาย งบการเงินฉบับภาษาอังกฤษแปลมาจากงบการเงินฉบับภาษาไทยดังกล่าว

d

3.2 นโยบายการบัญชีที่สำคัญ

งบการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้น โดยได้ใช้นโยบายการบัญชีและวิธีการคำนวณเช่นเดียวกับที่ใช้ในงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563

3.3 มาตรฐานการรายงานทางการเงินใหม่ที่เริ่มมีผลบังคับใช้ในงวดปัจจุบัน

ในระหว่างงวด บริษัทได้นำมาตรฐานการรายงานทางการเงินและการตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับปรับปรุงจำนวนหลายฉบับ ที่มีผลบังคับใช้สำหรับงบการเงินที่มีรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2564 มาถือปฏิบัติ มาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวได้ปรับปรุงหรือจัดให้มีขึ้นเพื่อให้มีเนื้อหาเท่าเทียมกับมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหว่างประเทศ โดยส่วนใหญ่เป็นการอธิบายให้ชัดเจนขึ้นเกี่ยวกับวิธีปฏิบัติทางการบัญชีและการให้แนวปฏิบัติทางการบัญชีกับผู้ใช้มาตรฐาน

รวมทั้งมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 เรื่อง สัญญาเช่า (การยินยอมลดค่าเช่าที่เกี่ยวข้องกับ COVID-19) หลังวันที่ 30 มิถุนายน 2564 ซึ่งมีผลบังคับใช้ตั้งแต่วันที่ 1 เมษายน 2564 โดยการปรับปรุงนี้ เพื่อการผ่อนปรนในทางปฏิบัติ ผู้เช่าไม่จำเป็นต้องประเมินการยินยอมลดค่าเช่าว่าเป็นการเปลี่ยนแปลงสัญญาเช่าหรือไม่ โดยเป็นการยินยอมลดค่าเช่าที่เกิดขึ้นอันเป็นผลโดยตรงจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) และที่เข้าใจตามที่ระบุไว้ (แก้ไขย่อหน้าที่ 46 ข.2 จากเดิมวันที่ 30 มิถุนายน 2564 เป็นวันที่ 30 มิถุนายน 2565) โดยให้บันทึกการยินยอมลดค่าเช่านั้นเสมือนว่า “ไม่ใช่การเปลี่ยนแปลงสัญญาเช่า” ซึ่งในระหว่างงวด สภาวิชาชีพบัญชีได้ประกาศและลงในราชกิจจานุเบกษาแล้ว

การนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวมาถือปฏิบัตินี้ ไม่มีผลกระทบอย่างเป็นทางการที่สำคัญต่องบการเงินในงวดปัจจุบัน

3.4 มาตรฐานการรายงานทางการเงินใหม่ที่จะมีผลบังคับใช้ในอนาคต

สภาวิชาชีพบัญชีได้ประกาศใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับปรับปรุงหลายฉบับ และได้ลงประกาศในราชกิจจานุเบกษาแล้ว ซึ่งจะมีผลบังคับใช้สำหรับงบการเงินที่มีรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2565 มาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวได้ปรับปรุงหรือจัดให้มีขึ้นเพื่อให้มีเนื้อหาเท่าเทียมกับมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหว่างประเทศ โดยส่วนใหญ่เป็นการอธิบายให้ชัดเจนเกี่ยวกับวิธีปฏิบัติทางการบัญชีและมาตรฐานการรายงานทางการเงินบางฉบับมีการให้ข้อผ่อนปรนในทางปฏิบัติหรือข้อยกเว้นชั่วคราวกับผู้ใช้มาตรฐาน

ปัจจุบันฝ่ายบริหารของบริษัทอยู่ระหว่างการประเมินผลกระทบที่อาจมีต่องบการเงินในปีที่เริ่มนำมาตรฐานดังกล่าวมาถือปฏิบัติ

d

4. รายการบัญชีกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

บริษัทมีรายการบัญชีกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน สินทรัพย์ หนี้สิน รายได้ ต้นทุนและค่าใช้จ่าย ส่วนหนึ่งของบริษัทเกิดขึ้นจากรายการกับกิจการที่เกี่ยวข้องกันดังกล่าว กิจการเหล่านี้เกี่ยวข้องกันโดยการมีผู้ถือหุ้นบางส่วนและ/หรือกรรมการร่วมกัน ผลของรายการดังกล่าวซึ่งเป็นรายการปกติธุรกิจได้รวมไว้ในงบการเงินนี้ตามมูลฐานที่ตกลงร่วมกัน โดยบริษัทและกิจการที่เกี่ยวข้อง

ลักษณะความสัมพันธ์ระหว่างบริษัทกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

รายชื่อบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	ลักษณะความสัมพันธ์
<u>บุคคลที่เกี่ยวข้องกัน</u>	
นางชุตติกา กลิ่นสุวรรณ	เป็นผู้ถือหุ้นและกรรมการบริษัท

รายการบัญชีที่มีสาระสำคัญระหว่างบริษัทกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน ซึ่งได้รวมไว้ในงบการเงินสำหรับสำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2564 และ 2563 มีดังนี้

บุคคลที่เกี่ยวข้องกัน	เกณฑ์กำหนดราคา	บาท			
		สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน		สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน	
		2564	2563	2564	2563
ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับสัญญาเช่าสำนักงาน					
นางชุตติกา กลิ่นสุวรรณ	ราคาที่ตกลงกัน	466,296.87	466,296.87	1,398,890.61	1,398,890.61
ดอกเบี้ยจ่ายตามสัญญาเช่าสำนักงาน					
นางชุตติกา กลิ่นสุวรรณ	อัตรดอกเบี้ยที่แท้จริง	191,850.99	199,095.04	581,336.33	608,525.24

ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน 2564 และวันที่ 31 ธันวาคม 2563 มีดังนี้

หนี้สินตามสัญญาเช่า - บุคคลที่เกี่ยวข้องกัน	บาท	
	ณ วันที่ 30	ณ วันที่ 31
	กันยายน 2564	ธันวาคม 2563
นางชุตติกา กลิ่นสุวรรณ	16,535,777.51	17,597,501.85

คำตอบแทนผู้บริหาร

คำตอบแทนผู้บริหารนี้เป็นผลประโยชน์ที่จ่ายให้แก่ผู้บริหารของบริษัท ประกอบด้วยคำตอบแทนที่เป็นตัวเงินได้แก่ เงินเดือนและผลประโยชน์ที่เกี่ยวข้อง รวมไปถึงผลประโยชน์ตอบแทนในรูปแบบอื่น ทั้งนี้ผู้บริหารของบริษัทหมายถึงบุคคลที่กำหนดตามกฎหมายว่าด้วยหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์

คำตอบแทนผู้บริหารสำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2564 และ 2563 มีดังนี้

	บาท			
	สำหรับงวดสามเดือน		สำหรับงวดเก้าเดือน	
	สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน	สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน	สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน	สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน
	2564	2563	2564	2563
คำตอบแทนผู้บริหาร				
ผลประโยชน์ระยะสั้น	4,221,479.76	2,853,692.00	13,408,969.76	8,200,479.00
ผลประโยชน์หลังออกจากงาน	27,266.34	44,466.87	812,644.31	132,433.94
รวม	4,248,746.10	2,898,158.87	14,221,614.07	8,332,912.94

5. เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด

เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ประกอบด้วย

	บาท	
	ณ วันที่ 30	ณ วันที่ 31
	กันยายน 2564	ธันวาคม 2563
เงินสดย่อย	326,244.95	299,738.67
เงินฝากกระแสรายวัน	11,171,211.27	3,626,841.71
เงินฝากออมทรัพย์	71,744,325.39	168,046,270.82
รวม	83,241,781.61	171,972,851.20

เงินฝากออมทรัพย์ดังกล่าวข้างต้นได้รับดอกเบี้ยในอัตราลอยตัวตามอัตราที่ธนาคารกำหนด

d

6. ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น

ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น ประกอบด้วย

	บาท	
	ณ วันที่ 30 กันยายน 2564	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563
ลูกหนี้การค้า-แยกตามอายุหนี้ที่ค้างชำระ		
- ในประเทศ		
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	59,079,323.73	48,555,699.65
ค้างชำระ:		
น้อยกว่า 3 เดือน	5,760,325.00	3,563,504.14
มากกว่า 3 - 6 เดือน	5,725,687.50	-
มากกว่า 6 - 12 เดือน	-	-
มากกว่า 12 เดือน	-	202,525.78
รวม	70,565,336.23	52,321,729.57
- ต่างประเทศ		
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	2,729,092.28	5,864,746.26
รวม	2,729,092.28	5,864,746.26
รวมลูกหนี้การค้า	73,294,428.51	58,186,475.83
หัก ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	(97,415.20)	(209,885.93)
รวมลูกหนี้การค้า - สุทธิ	73,197,013.31	57,976,589.90
ลูกหนี้หมุนเวียนอื่น		
- เงินทดรองจ่าย	76,531.48	125,785.00
- ค่าใช้จ่ายล่วงหน้า	8,582,746.10	5,365,474.84
- รายได้ค้างรับ	4,811,702.74	-
- อื่นๆ	425,729.85	158,527.00
รวม	13,896,710.17	5,649,786.84
รวมลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น - สุทธิ	87,093,723.48	63,626,376.74

d

สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2564 และสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563
ค่าเพื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นมีรายการเคลื่อนไหว ดังนี้

	บาท	
	ณ วันที่ 30 กันยายน 2564 (งวดเก้าเดือน)	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 (งวดปี)
ค่าเพื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น		
ต้นงวด	209,885.93	202,525.78
รายการเพิ่ม (ลด) ในระหว่างงวด	90,055.05	7,360.15
ตัดหนี้สูญในระหว่างงวด	(202,525.78)	-
ปลายงวด	97,415.20	209,885.93

7. วัสดุและของใช้สิ้นเปลืองสำหรับเรือขนส่ง

วัสดุและของใช้สิ้นเปลืองสำหรับเรือขนส่ง ประกอบด้วย

	บาท	
	ณ วันที่ 30 กันยายน 2564	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563
น้ำมันเชื้อเพลิง	15,139,070.54	8,805,542.95
อะไหล่และวัสดุสิ้นเปลือง	8,751,915.18	7,325,840.35
รวม	23,890,985.72	16,131,383.30

8. สินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น

ณ วันที่ 30 กันยายน 2564 และวันที่ 31 ธันวาคม 2563 รายละเอียดของสินทรัพย์ทางการเงิน
หมุนเวียนอื่น มีดังนี้

	บาท	
	ณ วันที่ 30 กันยายน 2564	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563
<u>เงินลงทุนในตราสารหนี้</u>		
กองทุนเปิด กรุงศรีสมาร์ตตราสารหนี้	100,000,000.00	100,000,000.00
<u>บวก</u> ค่าไร (ขาดทุน) ที่ยังไม่เกิดขึ้นจริงจากการเปลี่ยนแปลง ในมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ทางการเงิน	541,321.21	58,285.72
เงินลงทุนในตราสารหนี้ - ตามมูลค่ายุติธรรม	100,541,321.21	100,058,285.72

d

9. เรือขนส่งและอุปกรณ์

รายการเปลี่ยนแปลงของบัญชีเรือขนส่งและอุปกรณ์สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2564 สรุปได้ดังนี้

	บาท
ราคาทุน	
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563	2,017,308,106.23
ซื้อสินทรัพย์เพิ่มระหว่างงวด	262,513,396.89
ขายและตัดจำหน่ายระหว่างงวด	(21,709,891.54)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน 2564	2,258,111,611.58
ค่าเสื่อมราคาสะสม	
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563	628,138,384.25
ค่าเสื่อมราคาสำหรับงวด	82,623,876.37
ค่าเสื่อมราคาสะสมส่วนที่ขายและตัดจำหน่าย	(21,257,319.15)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน 2564	689,504,941.47
มูลค่าสุทธิตามบัญชี	
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน 2564	1,568,606,670.11
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563	1,389,169,721.98

บริษัทได้นำเรือขนส่งเฉพาะลำซึ่งมีมูลค่าตามบัญชีสุทธิ ณ วันที่ 30 กันยายน 2564 และวันที่ 31 ธันวาคม 2563 จำนวนเงิน 1,545.39 ล้านบาท และ 1,339.10 ล้านบาท ตามลำดับ ไปค้ำประกันเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงิน (ดูหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 13 และ 14)

สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2564 และ 2563 บริษัทได้บันทึกดอกเบี้ยเป็นส่วนหนึ่งของต้นทุนเรือขนส่งจำนวน 1.07 ล้านบาท และ 0.75 ล้านบาท ตามลำดับ ต้นทุนการกู้ยืมนี้เป็นต้นทุนการกู้ยืมที่เกิดขึ้นจริงของเงินที่กู้มา โดยเฉพาะเพื่อการต่อเรือขนส่งเฉพาะลำ โดยมีอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 3.65 และ ร้อยละ 4.00 ต่อปี ตามลำดับ

ณ วันที่ 30 กันยายน 2564 และวันที่ 31 ธันวาคม 2563 บริษัทมีสินทรัพย์ที่ตัดค่าเสื่อมราคาหมดแล้ว แต่ยังคงใช้งานอยู่ โดยมีราคาทุนของสินทรัพย์จำนวน 455.69 ล้านบาท และ 436.82 ล้านบาท ตามลำดับ

d

10. สินทรัพย์สิทธิการใช้และหนี้สินตามสัญญาเช่า

10.1 สินทรัพย์สิทธิการใช้

มูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์สิทธิการใช้ตามสัญญาเช่าอาคาร และอุปกรณ์ และการเคลื่อนไหว สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2564 แสดง ได้ดังนี้

	บาท
ราคาทุน	
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563	23,020,874.54
เพิ่มระหว่างงวด	-
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน 2564	23,020,874.54
ค่าเสื่อมราคาสะสม	
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563	2,693,409.96
ค่าเสื่อมราคาสำหรับงวด	1,750,424.87
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน 2564	4,443,834.83
มูลค่าสุทธิตามบัญชี	
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน 2564	18,577,039.71
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563	20,327,464.58

10.2 หนี้สินตามสัญญาเช่า

มูลค่าตามบัญชีของหนี้สินตามสัญญาเช่า และการเคลื่อนไหวสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2564 แสดง ได้ดังนี้

	บาท
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563	19,117,111.13
เพิ่มขึ้นระหว่างงวด	-
เพิ่มขึ้นจากดอกเบี้ย	628,105.32
เงินจ่ายชำระระหว่างงวด	(2,195,829.00)
ลดลงจากการเปลี่ยนแปลงการจ่ายเงินตามสัญญาเช่า	(248,060.67)
ณ วันที่ 30 กันยายน 2564	17,301,326.78
หัก ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	(1,875,615.92)
หนี้สินตามสัญญาเช่า - สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	15,425,710.86

ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับสัญญาเช่าที่รับรู้ในรายการต่อไปนี้เป็นส่วนของกำไรหรือขาดทุนสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2564 แสดง ได้ดังนี้

	บาท
ค่าเสื่อมราคาของสินทรัพย์สิทธิการใช้	1,750,424.87
ดอกเบี้ยจ่ายจากหนี้สินตามสัญญาเช่า	628,105.32
รวม	2,378,530.19

d

11. สินทรัพย์ไม่มีตัวตน

สินทรัพย์ไม่มีตัวตน ประกอบด้วย

	บาท			ยอดตามบัญชี ณ 30 ก.ย. 64
	ยอดตามบัญชี ณ 1 ม.ค. 64	จำนวนที่ เพิ่มขึ้น	จำนวนที่ ลดลง	
ราคาทุน				
โปรแกรมคอมพิวเตอร์	3,043,826.66	2,707,330.95	-	5,751,157.61
สินทรัพย์ระหว่างทำ	1,005,410.52	1,673,993.43	(2,679,403.95)	-
รวมราคาทุน	4,049,237.18	4,381,324.38	(2,679,403.95)	5,751,157.61
หัก ค่าใช้จ่ายสะสม				
โปรแกรมคอมพิวเตอร์	(1,829,459.89)	(184,823.48)	-	(2,014,283.37)
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน - สุทธิ	<u>2,219,777.29</u>			<u>3,736,874.24</u>

12. สินทรัพย์ภายใต้การตัดบัญชีและหนี้สินภายใต้การตัดบัญชี

การเปลี่ยนแปลงของสินทรัพย์ภายใต้การตัดบัญชีและหนี้สินภายใต้การตัดบัญชี สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2564 สรุปได้ดังนี้

	บาท			ยอดตามบัญชี ณ วันที่ 30 กันยายน 2564
	ยอดตามบัญชี ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563	รายได้ (ค่าใช้จ่าย) ในกำไรขาดทุน เปิดเสรีอื่น	ในระหว่างงวด ในกำไรขาดทุน	
สินทรัพย์ภายใต้การตัดบัญชี :				
ลูกหนี้การค้า	41,977.19	(22,494.15)	-	19,483.04
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	264,456.86	(7,748.48)	-	256,708.38
สัญญาเช่า	63,657.36	43,166.19	-	106,823.55
รวม	370,091.41	12,923.56	-	383,014.97
หนี้สินภายใต้การตัดบัญชี :				
ค่าเสื่อมราคาของสินทรัพย์ถาวร	(11,504,286.81)	(465,706.37)	-	(11,969,993.18)
รวม	(11,504,286.81)	(465,706.37)	-	(11,969,993.18)
สินทรัพย์ (หนี้สิน) ภายใต้การตัดบัญชี - สุทธิ	<u>(11,134,195.40)</u>	<u>(452,782.81)</u>		<u>(11,586,978.21)</u>

13. เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน

ณ วันที่ 30 กันยายน 2564 และวันที่ 31 ธันวาคม 2563 บริษัทมีวงเงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินเป็นจำนวนเงิน 30 ล้านบาท ค่าประกันโดยเรือขนส่งบางลำ

d

14. เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน

บัญชีเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน ประกอบด้วย

	บาท	
	ณ วันที่ 30 กันยายน 2564	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563
เงินกู้ยืมระยะยาวต้นงวด	856,355,800.00	998,649,283.80
รับเงินกู้ยืมในระหว่างงวด	227,162,126.61	78,072,116.20
จ่ายชำระเงินกู้ยืมในระหว่างงวด	(85,859,800.00)	(220,365,600.00)
เงินกู้ยืมระยะยาวปลายงวด	997,658,126.61	856,355,800.00
หัก ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายใน 1 ปี	(134,190,300.00)	(146,023,800.00)
เงินกู้ยืมระยะยาว - สุทธิ	<u>863,467,826.61</u>	<u>710,332,000.00</u>

เงินกู้ดังกล่าวข้างต้น ค้ำประกันโดยเรือขนส่งเฉพาะลำ

ณ วันที่ 30 กันยายน 2564 และวันที่ 31 ธันวาคม 2563 บริษัทมีวงเงินกู้ยืมระยะยาวจำนวน 8 วงเงิน และ 7 วงเงิน ตามลำดับ โดยมีรายละเอียดการเปลี่ยนแปลงข้อกำหนด และเงื่อนไขที่ระบุไว้ในสัญญากู้เงิน ในระหว่างปี 2563 และ 2564 ดังนี้

- ในเดือนมีนาคม 2563 บริษัทได้รับการพักชำระหนี้เงินต้นของเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน จำนวน 1 วงเงินเป็นเวลา 6 เดือน และเมื่อครบระยะเวลาพักชำระหนี้ต้น บริษัทต้องปฏิบัติตามเงื่อนไขในสัญญาเดิม
- ในเดือนมีนาคม 2564 บริษัทได้รับอนุมัติจากสถาบันการเงินในการลดจำนวนการจ่ายชำระหนี้ต้นและลดอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 0.50 - 1.00 ต่อปีของวงเงินกู้ยืมระยะยาวจำนวน 7 วงเงิน เป็นระยะเวลา 12 งวดเดือน บริษัทได้รับการลดหนี้ต้นจำนวนเงิน 3.81 ล้านบาทต่องวดเดือน (จำนวน 6 วงเงิน) ตั้งแต่เดือนมีนาคม 2564 และลดหนี้ต้นจำนวน 0.56 ล้านบาทต่องวดเดือน (จำนวน 1 วงเงิน) ตั้งแต่เดือนเมษายน 2564
- ในเดือนกรกฎาคม 2564 บริษัทได้รับอนุมัติจากสถาบันการเงินในการลดจำนวนการจ่ายชำระหนี้ต้นของวงเงินกู้ยืมระยะยาวจำนวน 1 วงเงิน เป็นระยะเวลา 30 งวดเดือน บริษัทได้รับการลดหนี้ต้นจำนวน 1.20 ล้านบาทต่องวดเดือน (จำนวน 1 วงเงิน) ตั้งแต่เดือนกรกฎาคม 2564

ณ วันที่ 30 กันยายน 2564 เงินกู้ยืมระยะยาวส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี ได้ถูกแสดงตามจำนวนเงินที่มีการเปลี่ยนแปลงข้อกำหนด และเงื่อนไขตามที่กล่าวไว้แล้วข้างต้น

ข้อปฏิบัติอื่นที่สำคัญตามสัญญา

บริษัทต้องปฏิบัติตามเงื่อนไขที่สัญญาเงินกู้กำหนดในเรื่องที่สำคัญ ได้แก่ การรักษาอัตราส่วนหนี้สินรวมต่อส่วนของผู้ถือหุ้นไม่เกิน 2.5 เท่า และการยกผลประโยชน์จากการทำประกันภัยทรัพย์สินของบริษัทให้แก่ผู้ให้กู้ และไม่จำหน่าย จ่าย โอน จำนอง จำน่า โอนสิทธิเรียกร้องและวางไว้เป็นหลักประกันการชำระหนี้ด้วยวิธีการใดๆ ก่อให้เกิดภาระติดพันที่มีผลทำให้บุคคลอื่นมีสิทธิเหนือทรัพย์สินของผู้กู้ ไม่ลดทุนจดทะเบียน

d

15. ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน

ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน มีรายละเอียดดังนี้
งบแสดงฐานะการเงิน

	บาท	
	ณ วันที่ 30	ณ วันที่ 31
	กันยายน 2564	ธันวาคม 2563
	(งวดเก้าเดือน)	(งวดปี)
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงานต้นงวด	3,205,026.36	5,024,115.18
ต้นทุนบริการปัจจุบันและดอกเบี้ย	1,323,450.65	270,248.18
หัก ผลประโยชน์พนักงานจ่ายในระหว่างงวด	(2,082,730.00)	(3,549,723.00)
ผลขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย	-	1,460,386.00
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงานปลายงวด	2,445,747.01	3,205,026.36

16. ค่าใช้จ่าย (รายได้) ภาษีเงินได้

16.1 ส่วนประกอบหลักของค่าใช้จ่าย (รายได้) ภาษีเงินได้

สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2564 และ 2563 ประกอบด้วย

	บาท			
	สำหรับงวดสามเดือน		สำหรับงวดเก้าเดือน	
	สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน	สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน	สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน	สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน
	2564	2563	2564	2563
ค่าใช้จ่าย (รายได้) ภาษีเงินได้ที่แสดงอยู่ในกำไรขาดทุน :				
ภาษีเงินได้ของงวดปัจจุบัน :				
ภาษีเงินได้นิติบุคคลสำหรับงวด	2,042,369.85	755,278.46	5,014,074.60	4,476,367.00
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี :				
การเปลี่ยนแปลงของผลต่างชั่วคราว				
ที่รับรู้เมื่อเริ่มแรกและที่กลับรายการ	125,689.45	279,925.38	452,782.81	(125,158.17)
รวม	2,168,059.30	1,035,203.84	5,466,857.41	4,351,208.83

d

16.2 การกระทบยอดระหว่างจำนวนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ และผลคูณของกำไรทางบัญชีกับอัตราภาษีที่ใช้ สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2564 และ 2563 สรุปได้ดังนี้

	บาท	
	2564	2563
กำไรทางบัญชีสำหรับงวด	25,745,667.99	68,213,800.70
อัตราภาษีที่ใช้ (%)	20%	20%
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้คำนวณตามอัตราภาษีที่ใช้	5,149,133.60	13,642,760.14
รายการกระทบยอด		
ผลกระทบทางภาษีของค่าใช้จ่ายที่ไม่สามารถนำมาหักในการคำนวณกำไรทางภาษี		
- ค่าใช้จ่ายที่ไม่อนุญาตให้ถือเป็นรายจ่ายในการคำนวณกำไรทางภาษี	319,732.44	285,517.19
ผลกระทบทางภาษีของรายได้หรือกำไรที่ไม่ต้องนำมาคำนวณกำไรทางภาษี		
- กำไรของกิจการที่ได้รับการส่งเสริมการลงทุนที่ได้รับยกเว้น	-	(9,564,931.10)
- ค่าใช้จ่ายที่หักเป็นรายจ่ายได้เพิ่มในทางภาษี	(2,008.63)	(12,137.40)
รวมรายการกระทบยอด	317,723.81	(9,291,551.31)
รวมค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	5,466,857.41	4,351,208.83

16.3 การกระทบยอดระหว่างอัตราภาษีที่แท้จริงถัวเฉลี่ยและอัตราภาษีที่ใช้ สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2564 และ 2563 สรุปได้ดังนี้

	2564		2563	
	จำนวนภาษี (บาท)	อัตราภาษี (%)	จำนวนภาษี (บาท)	อัตราภาษี (%)
กำไรทางบัญชีก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้สำหรับงวด	25,745,667.99		68,213,800.70	
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ตามอัตราภาษีที่ใช้	5,149,133.60	20.00	13,642,760.14	20.00
รายการกระทบยอด	317,723.81	1.23	(9,291,551.31)	(13.62)
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ตามอัตราภาษีที่แท้จริงถัวเฉลี่ย	5,466,857.41	21.23	4,351,208.83	6.38

d

17. ทุนเรือนหุ้น

ตามรายงานการประชุมสามัญผู้ถือหุ้นประจำปี 2564 เมื่อวันที่ 22 เมษายน 2564 ที่ประชุมมีมติอนุมัติให้เพิ่มทุนจดทะเบียนของบริษัทจำนวน 200 ล้านบาท จากทุนจดทะเบียนเดิม 400 ล้านบาท เป็นทุนจดทะเบียนใหม่ 600 ล้านบาท โดยการออกหุ้นสามัญเพิ่มทุนจำนวน 400 ล้านหุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 0.50 บาท เพื่อรองรับการใช้สิทธิตามใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญของบริษัท (ดูหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 20) และบริษัทได้จดทะเบียนเพิ่มทุนกับกระทรวงพาณิชย์แล้วเมื่อวันที่ 23 เมษายน 2564

18. สำรองตามกฎหมาย

ตามบทบัญญัติของพระราชบัญญัติบริษัทมหาชน จำกัด พ.ศ. 2535 บริษัทต้องจัดสรรทุนสำรองอย่างน้อยร้อยละ 5 ของกำไรสุทธิ จนกว่าทุนสำรองดังกล่าวจะมีจำนวนไม่น้อยกว่าร้อยละ 10 ของทุนจดทะเบียน ทุนสำรองตามกฎหมายนี้จะนำไปจ่ายเงินปันผลไม่ได้

19. เงินปันผล

สำหรับปี 2564

ตามรายงานการประชุมสามัญผู้ถือหุ้นประจำปี 2564 เมื่อวันที่ 22 เมษายน 2564 ที่ประชุมมีมติอนุมัติให้บริษัทจ่ายเงินปันผลประจำปี 2563 จากกำไรสะสมที่ยังไม่ได้จัดสรรของกิจการที่ได้รับการส่งเสริมการลงทุน (BOI) ในอัตราหุ้นละ 0.07 บาท เป็นจำนวนเงินทั้งสิ้น 56 ล้านบาท สุทธิจากเงินปันผลระหว่างกาล ในอัตราหุ้นละ 0.02 บาท คงเหลือเงินปันผลจ่ายในอัตราหุ้นละ 0.05 บาท เป็นจำนวนเงิน 40 ล้านบาท (จ่ายในเดือนพฤษภาคม 2564)

ตามรายงานการประชุมคณะกรรมการบริษัทครั้งที่ 4/2564 เมื่อวันที่ 11 สิงหาคม 2564 ที่ประชุมมีมติอนุมัติให้บริษัทจ่ายเงินปันผลระหว่างกาลจากกำไรสะสมที่ยังไม่ได้จัดสรรของกิจการที่ได้รับการส่งเสริมการลงทุน (BOI) ในอัตราหุ้นละ 0.01 บาท เป็นจำนวนเงิน 8 ล้านบาท (จ่ายในเดือนกันยายน 2564)

รวมจ่ายเงินปันผลในปี 2564 เป็นจำนวนเงิน 48 ล้านบาท

สำหรับปี 2563

ตามรายงานการประชุมคณะกรรมการบริษัทครั้งที่ 3/2563 เมื่อวันที่ 30 มีนาคม 2563 ที่ประชุมมีมติอนุมัติให้บริษัทจ่ายเงินปันผลระหว่างกาลจากกำไรสุทธิประจำปี 2562 แทนการจ่ายเงินปันผลประจำปี ตามที่เสนออนุมัติต่อที่ประชุมผู้ถือหุ้นสามัญประจำปี 2563 โดยจ่ายจากกำไรสะสมที่ยังไม่ได้จัดสรรของกิจการที่ได้รับการส่งเสริมการลงทุน (BOI) ในอัตราหุ้นละ 0.02 บาท เป็นจำนวนเงิน 16 ล้านบาท (จ่ายในเดือนเมษายน 2563)

ตามรายงานการประชุมคณะกรรมการบริษัทครั้งที่ 5/2563 เมื่อวันที่ 13 สิงหาคม 2563 ที่ประชุมมีมติอนุมัติให้จ่ายเงินปันผลระหว่างกาลจากผลการดำเนินงานสำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2563 โดยจ่ายจากกำไรสะสมที่ยังไม่ได้จัดสรรของกิจการที่ได้รับการส่งเสริมการลงทุน (BOI) ในอัตราหุ้นละ 0.02 บาท เป็นจำนวนเงิน 16 ล้านบาท (จ่ายในเดือนกันยายน 2563)

รวมจ่ายเงินปันผลในปี 2563 เป็นจำนวนเงิน 32 ล้านบาท

d

20. ใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญของบริษัท

ตามรายงานการประชุมสามัญผู้ถือหุ้นประจำปี 2564 เมื่อวันที่ 22 เมษายน 2564 ที่ประชุมมีมติอนุมัติให้ออกและเสนอขายใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญของบริษัทครั้งที่ 1 (VL-W1) จำนวน 400 ล้านหน่วย ชนิดระบุชื่อผู้ถือและสามารถโอนเปลี่ยนมือได้ เพื่อจัดสรรให้แก่ผู้ถือหุ้นเดิมของบริษัทตามสัดส่วนการถือหุ้น โดยไม่คิดมูลค่าในอัตราส่วน 2 หุ้นสามัญเดิมต่อ 1 หน่วยใบสำคัญแสดงสิทธิ ซึ่งใบสำคัญแสดงสิทธินี้มีอายุ 2 ปีนับตั้งแต่วันที่ออกใบสำคัญแสดงสิทธิ (28 เมษายน 2564) โดยใบสำคัญแสดงสิทธิ 1 หน่วยมีสิทธิซื้อหุ้นสามัญได้ 1 หุ้น และราคาการใช้สิทธิของใบสำคัญแสดงสิทธิเท่ากับ 0.50 บาท มีกำหนดการใช้สิทธิแบ่งออกเป็น 4 ครั้ง (ทุก 6 เดือน) ทั้งนี้กำหนดการใช้สิทธิครั้งแรกในวันที่ 27 ตุลาคม 2564 และกำหนดการใช้สิทธิครั้งสุดท้ายในวันที่ 27 เมษายน 2566

21. สิทธิประโยชน์ที่ได้รับจากการส่งเสริมการลงทุน

บริษัทได้รับสิทธิประโยชน์จากการได้รับการส่งเสริมการลงทุนจากคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุนตามพระราชบัญญัติส่งเสริมการลงทุน พ.ศ. 2520 ในกิจการขนส่งมวลขนและสินค้าขนาดใหญ่ ดังนี้

	เสรี.เอก.15	เสรี.เอก.16	เสรี.เอก.17	เสรี.เอก.18	เรือกิจการ	เสรี.เอก.19	เสรี.เอก.20	เสรี.เอก.21	เสรี.เอก.22	เสรี.เอก.23
เลขที่บัตรส่งเสริมการลงทุน	2679(2)/2556	1707(2)/2558	59-0313-1-00-1-0	59-0312-1-00-1-0	60-0737-0-00-1-2	60-0721-1-00-1-0	61-0957-1-00-1-0	62-0240-1-00-1-0	62-0576-1-00-1-0	63-0514-1-00-1-0
ลงวันที่	25 พ.ย. 2556	8 มี.ย. 2558	26 ก.พ. 2559	26 ก.พ. 2559	4 ก.ก. 2560	3 ก.ก. 2560	14 ต.ก. 2561	5 มี.ก. 2562	23 เม.ย. 2562	14 เม.ย. 2563
สิทธิประโยชน์หลักที่จะได้รับความบัตรส่งเสริม	ได้รับยกเว้นอากรขาเข้าสำหรับเครื่องจักร(เรือ)ที่องนำเข้าภายในวันที่									
1. ได้รับยกเว้นอากรขาเข้าสำหรับเครื่องจักร(เรือ)ที่องนำเข้าภายในวันที่	25 พ.ก. 2559	8 ต.ก. 2560	26 ต.ก. 2561	26 ต.ก. 2561	24 ก.พ. 2559	3 มี.ก. 2563	14 ก.พ. 2564	5 ก.ย. 2564	7 ต.ก. 2564	5 พ.ย. 2565
2. ได้รับยกเว้นภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาสำหรับกำไรสุทธิที่ได้รับจากประกอบกิจการที่ได้รับการส่งเสริมมีกำหนดเวลา 8 ปี นับตั้งแต่วันที่เริ่มมีรายได้จากประกอบกิจการนั้น ซึ่งก็คือวันที่	1 ต.ค. 2557	9 ก.ย. 2558	17 ต.ก. 2559	1 ต.ค. 2559	29 พ.ค. 2560 *	10 ต.ก. 2560	30 ก.ย. 2561	4 เม.ย. 2562	25 เม.ย. 2563	9 ก.ก. 2564
3. อื่นๆ	ตามที่ระบุในบัตรส่งเสริมฯ	ตามที่ระบุในบัตรส่งเสริมฯ	ตามที่ระบุในบัตรส่งเสริมฯ	ตามที่ระบุในบัตรส่งเสริมฯ	ตามที่ระบุในบัตรส่งเสริมฯ	ตามที่ระบุในบัตรส่งเสริมฯ	ตามที่ระบุในบัตรส่งเสริมฯ	ตามที่ระบุในบัตรส่งเสริมฯ	ตามที่ระบุในบัตรส่งเสริมฯ	ตามที่ระบุในบัตรส่งเสริมฯ

*สำหรับเรือชุดเวลา 5 ให้ได้รับสิทธิประโยชน์จากการประกอบกิจการที่ได้รับการส่งเสริมถึงวันที่ 20 กุมภาพันธ์ 2567 ซึ่งเป็นสิทธิเดิมก่อนการโอนกิจการที่ได้รับตามบัตรส่งเสริม เลขที่ 2169(2)/2555 ลงวันที่ 24 สิงหาคม 2555

ทั้งนี้ บริษัทจะต้องปฏิบัติตามเงื่อนไขที่กำหนดในบัตรส่งเสริมการลงทุน

รายได้จากการขนส่งสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2564 และ 2563 ประกอบด้วย

	รายได้จากการขนส่ง (บาท)			รายได้จากการขนส่ง (บาท)		
	2564			2563		
	กิจการที่ได้รับ การส่งเสริม	กิจการที่ไม่ได้รับ การส่งเสริม	รวม	กิจการที่ได้รับ การส่งเสริม	กิจการที่ไม่ได้รับ การส่งเสริม	รวม
รายได้จากการขนส่ง						
- ในประเทศ	232,932,074.41	63,978,765.32	296,910,839.73	256,946,224.99	60,166,244.28	317,112,469.27
- ต่างประเทศ	108,356,034.43	74,510,191.18	182,866,225.61	124,207,600.79	51,429,241.10	175,636,841.89
รายได้อื่น	2,668,024.28	1,089,943.39	3,757,967.67	7,575,527.10	99,599.51	7,675,126.61
รวม	343,956,133.12	139,578,899.89	483,535,033.01	388,729,352.88	111,695,084.89	500,424,437.77

d

22. กำไรต่อหุ้น

กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานคำนวณโดยหารกำไรสุทธิสำหรับงวด (ไม่รวมกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น) ด้วยจำนวนหุ้นสามัญถัวเฉลี่ยที่ถ่วงน้ำหนักที่ออกและเรียกชำระแล้วในระหว่างงวด

กำไรต่อหุ้นปรับลดคำนวณโดยหารกำไรสำหรับงวดที่เป็นของผู้ถือหุ้นสามัญ (ไม่รวมกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น) ด้วยผลรวมของจำนวนถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักของหุ้นสามัญที่ออกอยู่ในระหว่างงวดกับจำนวนถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักของหุ้นสามัญที่บริษัทอาจต้องออกเพื่อแปลงหุ้นสามัญเทียบเท่าปรับลดทั้งสิ้นให้เป็นหุ้นสามัญ โดยสมมติว่าได้มีการแปลงเป็นหุ้นสามัญ ณ วันต้นงวดหรือ ณ วันออกหุ้นสามัญเทียบเท่า

ในกรณีที่ใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญของบริษัทมีราคาใช้สิทธิสูงกว่าราคาตลาดของหุ้นสามัญถัวเฉลี่ยในระหว่างงวดจะไม่มี การแสดงผลกระทบของหุ้นสามัญเทียบเท่าปรับลด และไม่กระทบต่อกำไรต่อหุ้นปรับลด

กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานและกำไรต่อหุ้นปรับลด แสดงการคำนวณ ได้ดังนี้

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน

	กำไรสำหรับงวด		จำนวนหุ้นสามัญ ถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก		กำไรต่อหุ้น	
	2564 (บาท)	2563 (บาท)	2564 (หุ้น)	2563 (หุ้น)	2564 (บาท)	2563 (บาท)
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน						
กำไรสุทธิที่เป็นของผู้ถือหุ้นสามัญ	8,207,665.71	19,648,819.08	800,000,000	800,000,000	0.010	0.025
ผลกระทบของหุ้นสามัญเทียบเท่าปรับลด						
ใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญของ บริษัท (VL-WI)			303,381,140	-		
กำไรต่อหุ้นปรับลด	8,207,665.71	19,648,819.08	1,103,381,140	800,000,000	0.007	0.025

สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน

	กำไรสำหรับงวด		จำนวนหุ้นสามัญ ถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก		กำไรต่อหุ้น	
	2564 (บาท)	2563 (บาท)	2564 (หุ้น)	2563 (หุ้น)	2564 (บาท)	2563 (บาท)
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน						
กำไรส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัท	20,278,810.58	63,862,591.87	800,000,000	800,000,000	0.025	0.080
ผลกระทบของหุ้นสามัญเทียบเท่าปรับลด						
ใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญของ บริษัท (VL-WI)			177,550,727	-		
กำไรต่อหุ้นปรับลด	20,278,810.58	63,862,591.87	977,550,727	800,000,000	0.021	0.080

d

23. ข้อมูลทางการเงินจำแนกตามส่วนงาน

บริษัทดำเนินธุรกิจหลักในส่วนงานดำเนินงานที่รายงานเพียงส่วนงานเดียว คือบริการขนส่งสินค้าประเภทน้ำมัน ซึ่งผลการดำเนินงานได้รับการสอบทานอย่างสม่ำเสมอโดยผู้มีส่วนได้เสียสูงสุดด้านการดำเนินงานซึ่งก็คือประธานเจ้าหน้าที่บริหาร เพื่อใช้ในการตัดสินใจในการจัดสรรทรัพยากรให้กับส่วนงานและประเมินผลการปฏิบัติงาน บริษัทประเมินผลการปฏิบัติงานของส่วนงานดำเนินงานโดยใช้เกณฑ์ผลกำไรหรือขาดทุนของส่วนงานดำเนินงานซึ่งเป็นเกณฑ์เดียวกับที่ใช้ในการวัดกำไรหรือขาดทุนจากการดำเนินงานในงบการเงิน ดังนั้น รายได้ กำไรจากการดำเนินงาน และสินทรัพย์ทั้งหมดที่แสดงอยู่ในงบการเงินจึงถือเป็นการรายงานตามส่วนงานดำเนินงานแล้ว

ข้อมูลเกี่ยวกับเขตภูมิศาสตร์

รายการบริการขนส่งสินค้าของบริษัทเป็นการให้บริการขนส่งสินค้าแนวชายฝั่งทะเลทั้งในประเทศและต่างประเทศบริเวณแถบเอเชียตะวันออกเฉียงใต้ แสดงได้ดังนี้

รายได้จากการขนส่งสำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2564 และ 2563 แสดงได้ดังนี้

	บาท			
	สำหรับงวดสามเดือน		สำหรับงวดเก้าเดือน	
	สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน	2564	2563	สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน
	2564	2563	2564	2563
รายได้จากการขนส่งในประเทศ	106,285,927.71	105,272,992.90	296,910,839.73	317,112,469.27
รายได้จากการขนส่งต่างประเทศ	73,844,978.45	58,381,949.55	182,866,225.61	175,636,841.89
รวมรายได้จากการขนส่งสุทธิ	180,130,906.16	163,654,942.45	479,777,065.34	492,749,311.16

ข้อมูลเกี่ยวกับลูกค้ารายใหญ่

สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2564 และ 2563 บริษัทมีรายได้จากลูกค้ารายใหญ่ 3 ราย จากรายได้ค่าบริการขนส่งที่เกินกว่าร้อยละ 10 จำนวนเงินรวม 316.48 ล้านบาท และ 364.69 ล้านบาท ตามลำดับ

24. เครื่องมือทางการเงิน

24.1 ความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยน

บริษัทมีความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ เนื่องจากบริษัทมีธุรกรรมที่เป็นเงินตราต่างประเทศ ซึ่งบริษัทไม่ได้ทำสัญญาป้องกันความเสี่ยงไว้

ณ วันที่ 30 กันยายน 2564 บริษัทมียอดคงเหลือของสินทรัพย์ และหนี้สินทางการเงินที่เป็นสกุลเงินตราต่างประเทศ ดังนี้

รายการ	สกุลเงิน	จำนวนเงินตราต่างประเทศ (หลักหน่วย)	มูลค่ายุติธรรม (บาท)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	USD	56,607.05	1,910,703.04
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น	USD	80,852.89	2,729,092.28
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น	USD	258,408.78	8,809,362.04

24.2 สัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า

บริษัท ได้ทำสัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้าเพื่อลดความเสี่ยงจากความผันผวนของลูกหนี้การค้า ลูกหนี้หมุนเวียนอื่น เจ้าหนี้การค้า และเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่นที่เป็นสกุลเงินตราต่างประเทศ ณ วันที่ 30 กันยายน 2564 บริษัท ไม่มีสัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้าคงเหลืออยู่

24.3 การวัดมูลค่ายุติธรรม

บริษัท ใช้วิธีราคาตลาด ในการวัดมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์และหนี้สินซึ่งมาตามรายงานทางการเงินที่เกี่ยวข้องกำหนดให้ต้องวัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม ยกเว้นในกรณีที่ไม่มีตลาดที่มีสภาพคล่อง หรือ ไม่สามารถหาราคาเสนอซื้อขายในตลาดที่มีสภาพคล่องได้ บริษัทจะใช้วิธีราคาทุนหรือวิธีรายได้ในการวัดมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์และหนี้สินดังกล่าวแทน

ลำดับชั้นของมูลค่ายุติธรรม

- ระดับที่ 1 ใช้ข้อมูลราคาเสนอซื้อขาย (ไม่ต้องปรับปรุง) ในตลาดที่มีสภาพคล่องสำหรับสินทรัพย์หรือหนี้สินอย่างเดียวกัน
- ระดับที่ 2 ใช้ข้อมูลอื่นนอกเหนือจากราคาเสนอซื้อขายซึ่งรวมอยู่ในระดับที่ 1 ที่สามารถสังเกตได้ โดยตรง (ได้แก่ ข้อมูลราคาตลาด) หรือโดยอ้อม (ได้แก่ ข้อมูลที่คำนวณจากราคาตลาด) สำหรับสินทรัพย์หรือหนี้สินนั้น
- ระดับที่ 3 ใช้ข้อมูลที่ไม่สามารถสังเกตได้ เช่น ข้อมูลเกี่ยวกับกระแสเงินในอนาคตที่กิจการประมาณขึ้น

ณ วันที่ 30 กันยายน 2564 บริษัทมีสินทรัพย์และหนี้สินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม แยกแสดงตามลำดับชั้นของมูลค่ายุติธรรม ดังนี้

	บาท			รวม
	ระดับที่ 1	ระดับที่ 2	ระดับที่ 3	
สินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม				
สินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น				
- หน่วยลงทุน	-	100,541,321.21	-	100,541,321.21

ในระหว่างงวดปัจจุบัน ไม่มีการโอนรายการระหว่างลำดับชั้นของมูลค่ายุติธรรม

เทคนิคการประเมินมูลค่ายุติธรรมและข้อมูลที่ใช้สำหรับการวัดมูลค่ายุติธรรมระดับที่ 2

มูลค่ายุติธรรมของเงินลงทุนในหน่วยลงทุนที่มีได้จดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทยคำนวณโดยใช้มูลค่าสินทรัพย์สุทธิต่อหน่วยที่ประกาศโดยผู้จัดการกองทุน

มูลค่ายุติธรรมของสัญญาแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศล่วงหน้ากำหนดโดยใช้อัตราตลาดของแต่ละสัญญาที่คำนวณโดยสถาบันการเงินของบริษัท ณ วันที่ในงบแสดงฐานะการเงิน

มูลค่ายุติธรรมของสัญญาอนุพันธ์ทางการเงิน ได้แก่ สัญญาแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศล่วงหน้ากำหนดโดยใช้อัตราตลาดซึ่งสะท้อนความเสี่ยงด้านการให้สินเชื่อของบริษัทที่คำนวณโดยสถาบันการเงินของบริษัท ณ วันที่ในงบแสดงฐานะการเงิน การวัดมูลค่าโดยใช้เทคนิคการประเมินมูลค่านี้ใช้ประโยชน์สูงสุดจากข้อมูลในตลาดที่สังเกตได้ที่มีอยู่และอ้างอิงจากประมาณการของบริษัทเองมาใช้ให้น้อยที่สุดเท่าที่เป็นไปได้

25. ภาระผูกพันและหนี้สินที่อาจเกิดขึ้นในภายหน้า

ณ วันที่ 30 กันยายน 2564 บริษัทมีภาระผูกพันและหนี้สินที่อาจเกิดขึ้นในภายหน้า ดังนี้

- 25.1 บริษัทมีภาระผูกพันในการให้ธนาคารออกหนังสือค้ำประกันต่อการทำเรือแห่งประเทศไทย กรมเจ้าท่า และเพื่อเป็นหลักประกันการดำเนินงานปกติธุรกิจ จำนวน 17.47 ล้านบาท
- 25.2 บริษัทมีภาระผูกพันจากการทำสัญญาจัดจ้างเรือขนส่งน้ำมันกับบริษัททั้งในและต่างประเทศ จำนวน 5 แห่ง ระยะเวลาตั้งแต่ 1 - 5 ปี โดยมีอัตราค่าขนส่งตามที่ระบุในสัญญา

26. เหตุการณ์ภายหลังรอบระยะเวลาที่รายงาน

ในเดือนตุลาคม 2564 บริษัทได้รับเงินค่าหุ้นเพิ่มทุนจากการใช้สิทธิตามใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญ ครั้งที่ 1 (VL-W1) จำนวน 166,692,700 หน่วย ราคาใช้สิทธิหน่วยละ 0.50 บาท รวมเป็นเงิน 83.35 ล้านบาท บริษัทได้จดทะเบียนเพิ่มทุนจากการใช้สิทธิดังกล่าวจำนวน 83.35 ล้านบาท กับกระทรวงพาณิชย์เมื่อวันที่ 4 พฤศจิกายน 2564 และตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทยรับหุ้นเพิ่มทุนดังกล่าวเป็นหลักทรัพย์จดทะเบียนเมื่อวันที่ 9 พฤศจิกายน 2564

27. การอนุมัติงบการเงินระหว่างกาล

งบการเงินระหว่างกาลนี้ได้รับอนุมัติให้ออกโดยคณะกรรมการของบริษัทเมื่อวันที่ 10 พฤศจิกายน 2564

d